司法試験委員会会議（第８５回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２４年８月１０日（金）１０：００～１２：００

２ 場所

法務省第一会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）山口 厚

（委 員）大仲土和，奥田隆文，古口章，土屋美明，羽間京子，長谷部由起子（敬称略）

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

辻 裕教人事課長，羽柴愛砂人事課付，倉澤貴雄試験管理官

４ 議題

(1) 平成２４年司法試験予備試験論文式試験の実施状況について（報告）

(2) 平成２４年司法試験予備試験短答式試験における不正受験者の取扱いについて（協議）

(3) 平成２４年司法試験考査委員の推薦について（報告）

(4) 平成２５年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

(5) 司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

(6) 司法試験考査委員の遵守事項について（協議）

(7) その他

(8) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２４年司法試験予備試験論文式試験受験状況

資料２ 平成２５年司法試験の実施日程等について

資料３ 平成２５年司法試験予備試験の実施日程等について

資料４ 司法試験考査委員の遵守事項

資料５ 東京弁護士会から送付された「第１回予備試験に関する意見交換会［録音反訳］」

６ 議事等

(1) 平成２４年司法試験予備試験論文式試験の実施状況について（報告）

○ 事務局から，平成２４年司法試験予備試験論文式試験の実施状況について，資料１に

基づき報告がなされた。

(2) 平成２４年司法試験予備試験短答式試験における不正受験者の取扱いについて（協議）

○ 平成２４年司法試験予備試験短答式試験における不正受験者の取扱いについて，行政

手続法に基づく弁明の機会を付与したところ，同人から弁明書が提出されたことについ

て，事務局から報告がなされた。

○ 協議の結果，平成２４年司法試験予備試験短答式試験において，試験時間が終了した

にもかかわらず，答案用紙への記入を続けた不正受験者について，３年間の受験禁止処

分（司法試験及び司法試験予備試験）とすることが決定された。

(3) 平成２４年司法試験考査委員の推薦について（報告）

○ 委員長から，平成２４年司法試験考査委員として別紙１記載の者を法務大臣に推薦す

ることについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面等により各委員

から意見を徴した結果，了承され，平成２４年６月２６日付けで委員会の議決としたこ

とが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験考査委員に推薦された者が７月４日付けで法務大

臣から考査委員に任命されたことが報告された。

○ 委員長から，平成２４年司法試験考査委員として別紙２記載の者を法務大臣に推薦す

ることについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面等により各委員

から意見を徴した結果，了承され，平成２４年７月１８日付けで委員会の議決としたこ

とが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験考査委員に推薦された者が７月３０日付けで法務

大臣から考査委員に任命されたことが報告された。

○ 委員長から，平成２４年司法試験考査委員として別紙３記載の者を法務大臣に推薦す

ることについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面等により各委員

から意見を徴した結果，了承され，平成２４年８月２日付けで委員会の議決としたこと

が報告された。

これに関し，事務局から，司法試験考査委員に推薦された者が８月９日付けで法務大

臣から考査委員に任命されたことが報告された。

(4) 平成２５年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

○ 平成２５年司法試験及び司法試験予備試験の試験日程及び試験地並びに試験実施予定

について，資料２及び資料３のとおりとすることとされた。

(5) 司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

○ 司法試験及び司法試験予備試験の実施について，平成２５年司法試験及び司法試験予

備試験から，受験者が試験時間中に答案用紙を提出し，当該時間の受験を終了して試験

室から退出する途中退出を認めないこととされた。

(6) 司法試験考査委員の遵守事項について（協議）

○ 資料４「司法試験考査委員の遵守事項」中「１，ア」について協議がなされ，司法試

験の選択科目を担当する考査委員が法科大学院において修了年次の前の年次に配当され

た科目を指導するに当たり，その科目を履修する者の中に，当該年度末までに法科大学

院を修了予定の学生が一部加わっていたとしても，前記「１，ア」で禁止される指導に

は当たらないとすることが確認された。

ただし，そのような場合，当該考査委員において，試験の公正さやその信頼の確保に

十分に配慮すべきことが確認された。

(7) その他

○ 事務局から，東京弁護士会から司法試験委員会宛てに送付された資料５「第１回予備

試験に関する意見交換会［録音反訳］」と題する書面等について報告がなされた。

(8) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２４年９月１０日（月）に開催することが確認された。

（以上）

別紙１

平成２４年司法試験考査委員推薦者

木 村 琢 麿 公 法 系 千葉大学大学院専門法務研究科教授

平成２４年司法試験考査委員の職を解く者

石 崎 誠 也 公 法 系 新潟大学大学院実務法学研究科教授

別紙２

平成２４年司法試験考査委員推薦者

菅 宮 真 樹 国際関係法（公法系） 法務省入国管理局参事官

平成２４年司法試験考査委員の職を解く者

須 賀 正 広 国際関係法（公法系） 在ロサンゼルス日本国総領事館領事

別紙３

平成２４年司法試験考査委員推薦者

増 井 良 啓 租 税 法 東京大学大学院法学政治学研究科教授

平成２４年司法試験考査委員の職を解く者

水 野 忠 恒 租 税 法 明治大学経営学部教授